
rtfêe
G E O R G E S

S C H E H A D É

D I V A D L O
P E T R A
B E Z R U C E
O S T R A V A



DIVADLO PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ 
NOSITEL VYZNAMENÁNÍ ZA ZÁSLUHY 
O VÝSTAVBU

G E O R G E S  S C H E H A D é

ŠAVLE
A
RŮŽE
PŘEKLAD MILENA A JOSEF TOMÁŠKOVI 

REŽIE JOSEF JANÍK 

DRAMATURG JANA PÁTEŘOVÁ 

VÝPRAVA JAN DUŠEK J. H.

HUDBA KAREL KUPKA

PŘEDSTAVENÍ ŘÍDÍ LUDMILA NAAROVÁ

TEXT SLEDUJE JIŘINA ČÍŽKOVÁ

O S O B Y O B S A Z E N Í

PORUČÍK SEPTEMBRE JAROMÍR MEDUNA

CESAR LUDĚK ELIÁŠ

MARKÉTKA RENATA DOLEŽELOVÁ

EMERITA JANA POSTLEROVÁ

VASCO OTAKAR PRAJZNER

MIRADOR MILAN ŠULC

PORUČÍK BARBERIS VÁCLAV ROŠTLAPIL

TATÍK RONDO JAN ODL

TATÍK TRAPU MILOSLAV ČÍŽEK

STAROSTA CORFAN MILAN SOVA

MAJOR BROUNST MILAN SOVA

PORUČÍK LATOUR JAN ODL

PORUČÍK HANS MILOSLAV ČÍŽEK

PRVNÍ KAŠTAN JAN ODL

DRUHÝ KAŠTAN MILAN SOVA

TŘETÍ KAŠTAN MILOSLAV ČÍŽEK

DESÁTNÍK ALDO MILAN SOVA

VOJÍN FRICHOUNE JAN ODL

VASCÚV PŘÍBĚH JE PŘEDSTAVA, SEN, KTERÝ 

SE MI ZDÁL, KDYŽ JSEM SEDÁVAL V KŘESLE 

A POMALU KOUŘIL, KTERÝ SE MI ZDÁL PO 

CELÝ PODZIM, ZIMU I LÉTO.

POKAŽDÉ, NEŽ JSEM ZAČAL PSÁT, VYTÁHL 

JSEM Z KRABICE OLOVĚNÉ VOJÁČKY SVÉHO 

SYNA A DÍVAL JSEM SE NA NÉ, ABYCH SE 

POTÉŠIL JEJICH ŽIVÝMI BARVAMI A JEJICH 

NEVINNOSTÍ. JAK VIDÍTE, PODLE MÝCH 

PŘEDSTAV MĚL TENTO VASCÚV PŘÍBĚH, 

INSPIROVANÝ HRAČKAMI, SKONČIT ŠŤAST

NĚ. ALE NEDALO SE NIC DĚLAT. OLOVĚNÍ 

VOJÁČCI MÉHO SYNA ZABILI VASCA. A JÁ 

JSEM SE PTAL SÁM SEBE, JESTLI I VE VĚ

CECH, KTERÉ SE TVÁŘÍ TAK ROZTOMILE, NE

NÍ SKRYTO NĚJAKÉ PROKLETÍ.

MLUVÍM OVŠEM O OLOVĚNÝCH VOJÁČCÍCH 

SVÉHO S Y N A ...

GEORGES SCHEHADÉ

SEZÓNA 1977— 1978

P R E M I É R A  9 .  P R O S I N C E  1 9 7 7  V  1 9  H O D I N



G E O R G E S  S C H E H A D É

JE LIBANONSKÝ BÁSNÍK A DRAMATIK PÍŠÍCÍ 
FRANCOUZSKY. VYDAL NĚKOLIK KNÍŽEK 
POEZIE A NAPSAL ŘADU HER, KTERÉ VĚTŠI
NOU POPRVÉ INSCENOVAL VÝZNAMNÝ 
FRANCOUZSKÝ REŽISÉR JEAN LOUIS BAR- 
RAULT. ČESKÝ DIVÁK MĚL MOŽNOST SEZNÁ
MIT SE ZATÍM POUZE S „VASCOVÝM PŘÍBĚ
HEM“ (UVÁDÍME POD NOVÝM NÁZVEM 
„ŠAVLE A ROŽE“ A HROU „VYSTĚHOVALCI 
Z BRISBANE“. V TOMTO ROCE PŘEDSTAVILA 
G. SCHEHADÉHO TAKÉ ČESKOSLOVENSKÁ 
TELEVIZE JAKO AUTORA SCÉNÁŘE K FRAN- 
COUZSKO-TUNISKÉMU FILMU „GOHA“, KDE 
VYTVOŘIL HLAVNÍ ROLI NYNÍ VELMI POPU
LÁRNÍ OMAR SHARIF.
„VASCOV PŘÍBĚH“ („ŠAVLE A RŮŽE“ ) MĚL 
SVĚTOVOU PREMIÉRU V ŘÍJNU 1956 V CURY- 
CHU V REŽII J. L. BARRAULTA A BYL RÁZEM 
VYHLÁŠEN „PO BRECHTOVĚ „MATCE KURÁ
ŽI“ ZA NEJSILNÉJŠÍ, NEJJÍMAVEJŠÍ A NEJ- 
DRAMATIČTÉJŠÍ OBŽALOBU NESMYSLNOSTI 
A KRUTOSTI VÁLKY“. BARRAULT PROJEL 
S „VASCOVÝM PŘÍBĚHEM“ TŘI SVĚTADÍLY, 
VŠUDE PROVÁZEN TRIUMFÁLNÍM ÚSPĚ
CHEM, ALE PO UVEDENÍ V PAŘÍŽI POBOUŘILA 
HRA PRAVICOVOU KRITIKU A MĚŠŤÁCKÉ PU
BLIKUM NATOLIK, ŽE SE ROZPOUTALA PRA
VÁ BITVA. PRAVICOVÁ KRITIKA SPRÁVNĚ 
POCHOPILA ANTIMILITARISTICKÝ POSTOJ 
AUTORŮV A NEMOHLA MU HO ODPUSTIT 
PRÁVĚ V DOBĚ, KDY FRANCOUZŠTÍ VOJÁCI 
PROLÉVALI KREV ALŽÍRSKÝCH VLASTENCŮ. 
MLADÁ POKROKOVÁ FRANCOUZSKÁ KRITIKA 
SE HRY UJALA A POUKAZOVALA NA JEJÍ 
HLUBOKÝ POZITIVNÍ SMYSL IDEOVÝ I NA 
NEOBVYKLÉ BÁSNICKÉ KVALITY. SCHEHADÉ, 
BARRAULT A POKROKOVÁ KRITIKA SICE NA 
ČAS SVŮJ BOJ PROHRÁLI, ALE SCHEHADÉHO 
HRA ŽILA A ŽIJE DÁL NA JEVIŠTÍCH, ABY 
DÁL HLÁSALA ODPOR PROTI VÁLCE, VYSMÍ
VALA _SE MILITARISMU A STRANILA PROSTÉ
MU ČLOVĚKU, LÁSCE, KRÁSE A ŽIVOTU 
VŮBEC.

(PAT)

JACQUES PRÉVERT

VOJÁKOVO VOLNO 
DAL JSEM SVOU VOJENSKOU 
ČEPICI DO KLECE 
A VYŠEL JSEM SI S PTÁKEM 
NA HLAVĚ 
TAK CO
UŽ SE NEZDRAVÍ 
ZEPTAL SE VELITEL 
NE
UŽ SE NEZDRAVÍ 
ODPOVĚDĚL PTÁK 
ACH TAK
PROMIŇTE MYSLEL JSEM 
ŽE SE ZDRAVÍ 
ŘEKL VELITEL
ALE PROSÍM NIC SE NESTALO 
KAŽDÝ SE MUŽE MÝLIT 
ŘEKL PTÁK

(PŘEKLAD ADOLF KROUPA)



3 OTÁZKY PRO OTAKARA PRAJZNERA

CO TED DELÁTE?

AŽ VY NĚKTEŘÍ DIVÁCI BUDETE ČÍST PŘED 

PŘEDSTAVENÍM TYTO ŘÁDKY, BUDU SE 

V ŠATNĚ PŘIPRAVOVAT, ABYCH PRO VÁS ZA

HRÁL ROLI VASCA — ZAJÍMAVÉHO, SMUT

NÉHO KLAUNA, POSTAVU VE SVĚTOVÉ DRA

MATICE VELICE NEOBVYKLOU, ZVLÁŠTNĚ 

POETICKOU.

CO DĚLÁTE NERAD?

STRAŠNĚ NERAD BRZY VSTÁVÁM. VÝJIMKOU 

JSOU PRÁZDNINY, KDY NAOPAK VSTÁVÁM 

VELMI BRZY, JDU DO LESA NA HOUBY NEBO 

JEN TAK KOUKAT. TO ASI PROTO, ŽE BĚHEM 

SEZÓNY TÉ PŘÍRODY MNOHO NEUŽIJU.

CO BYSTE CHTĚL DĚLAT V BUDOUCNU?

MÁM TAKOVÝ JEDEN SEN. VLASTNĚ DVA. 

ZAHRÁT SI OPRAVDOVÉHO KLAUNA, TŘEBA 

I V CIRKUSE, KTERÝ MNE VÁBÍ UŽ OD DĚT

STVÍ. A TEN DRUHÝ — ROLE V NĚJAKÉM 

PĚKNÉM MUZIKÁLU Z ČERNOŠSKÉHO PRO

STŘEDÍ. MÁM RÁD ČERNOŠSKOU HUDBU, 

TANEC, TEN ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOB CHŮZE, GE

STA A CELOU TU ZVLÁŠTNÍ ATMOSFÉRU, 

KTEROU OBČAS VIDÍVÁME VE FILMU.

33. SEZÓNA

PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE 
V OSTRAVĚ

UMĚLECKÝ ŘEDITEL LADISLAV KNIŽÁTKO
PROGRAM PŘIPRAVILA DRAMATURGYNĚ JA
NA PÁTEŘOVÁ — VÝTVARNÁ SPOLUPRÁCE 
MARTA ROSZKOPFOVÁ — FOTOGRAFIE VLA
DIMÍR DVOŘÁK — VYTISKLY MORAVSKÉ 
TISKAŘSKÉ ZÁVODY, N. P., PROVOZ 22, HOL- 
LAROVA 14, OSTRAVA 1. VEŠKERÁ PRÁVA 
K PROVOZOVÁNÍ TOHOTO DÍLA ZASTUPUJE 
DILIA PRAHA. CENA 2 ,— KČS


